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باید و نبایدهای مناظرات انتخاباتی تلویزیون
مروری بر برنامه های صداوسیما برای برگزاری مناظره های انتخاباتی و گفت وگو با حسین سلطان محمدی کارشناس رسانه درباره آسیب های مناظرات سابق 

بهاره افشاری در سریال تاریخی 
ــای نیمه شــب« اثــر حسن  ــ »روی
آخوندپور بازی کرده. این مجموعه 
اقتباسی آزاد از رمانی به همین 
نام نوشته مظفر ســالاری است. 

تصویربرداری این اثر که به احترام درگذشت دو نفر 
از دستیاران صحنه هنگام تولید سریال متوقف شده 

بود، دیروز از سر گرفته شد.

انتشار پستی،  با  آزاده صمدی 
خطاب به آیدا پناهنده و ارسلان 
انتهای  »در  سازندگان  امیری 
شب«، آن ها را بابت ساخت چنین 
اثـــری تحسین کـــرده. صمدی 
نوشته این سریال و »افعی تهران« نشان دادند سلیقه  
مخاطب ایرانی، پاکیزه و شریف است فقط چیزی 

برای رفع نیازشان تولید نمی شود.

پنجم  از  مسعودی فر  فاطمه 
ــازی در تئاتر  ــرای بـ تــیــرمــاه بـ
»نیوجرسی« بــه کــارگــردانــی 
صحنه  روی  بــه  دشتی  سعید 
ــن بازیگر  نمایش مـــی رود. ای
که با سریال »جیران« و نقش »ســارای گرجی« 
شناخته می شود، در این تئاتر با بازیگرانی مانند 
همبازی  ثروتی  مهتاب  و  فتحی  امیرحسین 

خواهد شد.

مهدی سلطانی به زودی برای 
بــازی در سریال نمایش خانگی 
»شغال« اثر بهرنگ توفیقی جلوی 
دوربین خواهد رفت. این ششمین 
تجربه همکاری سلطانی با توفیقی 

پس از سریال های تلویزیونی مانند »زیر پای مادری«، 
»پدر«، »افرا«، »بی همگان« و مجموعه نمایش خانگی 

»آقازاده« است.

چهره ها و خبر ها

ابوالفضل پورعرب نمایش »اتللو« 
بــه روی  ــر ویلیام شکسپیر را  اث
صحنه تئاتر خواهد برد. به گزارش 
ایسنا، طبق اعلام علیرضا تقی پور 
تهیه کننده این نمایش، »اتللو« 

شهریورماه اجرا خواهد شد. 

مجید قــنــاد کــه بــه دلــیــل عمل 
جراحی مغز در بیمارستان به سر 
می برد، شنبه شب از بیمارستان 
مرخص شد. به گزارش برنا بنابر 
اعلام فرزند این مجری، وضعیت 

جسمی قناد بهتر شده است. مجید قناد دو ماه پس از 
سانحه تصادف، به دلیل لخته خون در مغزش راهی 

بیمارستان شده بود.

ــروز در  مائده کاشیان -رئیس صداوسیما دی
یک نشست خبری با موضوع تبلیغات نامزدهای 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
در رسانه ملی، دربــاره زمان برگزاری و جزئیات 
منظره ها توضیحاتی ارائه داد. تعداد مناظره های 
انتخاباتی، جزئیات فضا و امکاناتی که صداوسیما 
بــرای تبلیغات نامزدها در اختیار آن هــا خواهد 
گذاشت و همچنین تاکید رسانه ملی بر جلوگیری از 
تخریب در برنامه های انتخاباتی از موضوعاتی بود که 
در این نشست مطرح شد. در ادامه مطلب، مهم ترین 
بخش های صحبت های پیمان جبلی و همچنین 
گفت وگوی خراسان با حسین سلطان محمدی 
کارشناس رسانه و منتقد سینما را درباره آسیب های 

مناظرات در دوره های قبل می خوانید.

برگزاری 5 مناظره	 
به گزارش مهر، جبلی دربــاره جزئیات مناظرات 
توضیح داد: »در این دوره پنج برنامه مناظره در نظر 
گرفتیم که سه و نیم تا چهار ساعت خواهد بود. از 
ظرفیت کارشناسان برای طراحی سوالات کمک 
گرفتیم و زمانی هم برای جمع بندی در نظر گرفته 
شد.« وی یادآور شد: »مناظره ها بعد از مغرب شروع 
می شود و همان طور که گفته شد پیش بینی اولیه 
سه و نیم ساعت است و البته این ها متناسب با تعداد 
نامزدها خواهد بود که ما هم منتظر اعلام اسامی 

توسط شورای نگهبان هستیم.«

برگزاری مناظره های گروهی	 
جبلی در پاسخ به سوال دیگری درباره پروتکل 
های مناظره ها بیان کرد: »تمام آن چه ما انجام 
می دهیم براساس قانون انتخابات است. تکلیف 
نظارت بر برنامه های زنــده مشخص اســت. ما 
نباید دخــالــت شخصی انــجــام دهــیــم کــه فکر 
کنیم سخنی، مصداق بداخلاقی است یا خیر. 
و  بداخلاقی  مصداق  نمی توان  را  بگومگو  هر 
ــت. مــرجــع تشخیص ایــن  ــذاش ــی قــانــونــی گ ب
بداخلاقی ها کمیسیون نظارت بر تبلیغات وزارت 
کشور است. شکل برگزاری مناظره ها گروهی 
است و چارچوب های مختلفی در نظر گرفته شده 

تا جلوی این بداخلاقی ها گرفته شود.«

ــدون تعارف« با 	  گفت وگوی ویــژه خبری و »ب
نامزدها

رئیس صداوسیما درباره مجری مناظره ها گفت: 
»مجری مناظره در حال بررسی است. اسامی مطرح 
شده گمانه زنی است و طی روزهای آینده مجری 
اصلی اعــلام خواهد شد. همچنین سه میزگرد 
طراحی شده که نامزدها می توانند با حداکثر ۲ 
نفر از مشاوران خود در آن حضور پیدا کنند. این 
میزگردها در حوزه حکمرانی و سیاست خارجی 
و اقتصاد برگزار می شود. گفت وگوی ویژه خبری 
در برنامه های ما خواهد بود، البته شیوه اجرا هنوز 
قطعی نشده است. هر نامزد در یک برنامه »بدون 

تعارف« هم شرکت می کند.«

برخورد جدی با تخریب	 
پیمان جبلی دربــاره دیگر برنامه های انتخاباتی 
توضیح داد: »یک برنامه رو به دوربین داریــم که 
نامزدها به معرفی خود می پردازند و البته نامزدها 
می توانند ۳۱ برنامه رو به دوربین برای ۳۱ استان 
داشته باشند که آن ها را ضبط می کنند و در اختیار 
سازمان قرار می دهند.« وی همچنین گفت: »برای 
جلوگیری از تخریب و لجن پراکنی انتخاباتی هم که 
نه مردم و نه نامزدها می پذیرند، از طرف رسانه ملی 
برخورد قاطع می شود. در مقابله با تخریب ها بسیار 
جدی خواهیم بــود. با عوامل تخریب ها برخورد 

خواهیم کرد و آن ها را افشا می کنیم.«

به بهانه تشریح برنامه های انتخاباتی صداوسیما 
و اعلام جزئیات مناظره  ها، در گفت وگو با حسین 
سلطان محمدی کارشناس رسانه و منتقد سینما، 
به ایرادها و آسیب های مناظره ها در دوره هــای 
قبل پرداختیم و درباره باید و نبایدهای مناظرات 
تلویزیونی با این کارشناس گفت وگو کردیم که در 

ادامه می خوانید.

مناظره، نه اعلام مواضع	 
حسین سلطان محمدی، کارشناس رسانه و منتقد 
سینما، درباره لزوم برگزاری مناظره به معنای واقعی 
کلمه توضیح می دهد: »یکی از مشکلات نوبتی 
بحث کردن یا پاسخ دادن است. چون همه جمع 

هستند، عملا نوعی اعلام مواضع شکل می گیرد 
تا این که بخواهند نظر به نظر با یکدیگر بحث کنند. 
مثلا در مورد اشتغال مطرح می کنند که نگاه تان 
چیست؟ نفر اول نظری می دهد و نفر دوم با طرف 
مقابل مناظره نمی کند، وقتی نوبت به او می رسد 
حرف خودش را می زند، در حالی که ذات مناظره 
این است که تبادل نظر انجام شــود، موضوعات 
مخالف و موافق مشخص شوند و درباره آن ها بحث 
کنند.« او ادامه می دهد: »من نوعی استدلال کنم 
که مثلا به این دلایل طرح اشتغال نامزد مقابل من 
جواب نمی دهد یا نارساست، اما طرح من این طور 
است. در این صورت رقیب می تواند درباره طرح 

طرف مقابلش با استدلال صحبت کند.«

آسیب طرح سوالات کلی	 
این کارشناس رسانه با اشاره به سوال هایی که برای 
مناظرات طرح می شود، توضیح می دهد: »سوالات 

بسیار کلی طرح می شود و پاسخ کلی دادن، 
این  نمی برد.  پیش  را  خاصی  اتفاق 

باعث می شود نامزدها به بهانه سوال 
کلی وارد بحث های جزئی شوند و 
معمولا هم به خطاب قرار دادن یکدیگر 

می رسند. معمولا از پاسخگویی کلی 
عبور می کنند و به سمت اشاره به شخصیت 

یا سوابق یکدیگر می روند و تاریخچه درمی آورند. 
معمولا این اتفاق را دیدیم.«

ــرای مخاطب 	  ــلام برنامه ب ــذاب نبودن اع ج
مناظره

ــاره  سلطان محمدی در پــاســخ بــه ســوالــی دربـ

چالش برانگیز نبودن سوالات مناظره می گوید: 
»سوال کلی طرح می شود به دلیل این که به نظر 
می رسد آن جا فضا برای بحث های کلی و اصطلاحا 
اعــلام برنامه هاست. در صورتی که بحث اعلام 
برنامه ها، چیز چندان جذابی برای بیننده و شنونده 
ندارد. اعلام برنامه چیست؟ مثلا برای تامین بیمه 
همگانی و عمومی فلان کارها را انجام می دهم، 
بــه همین راحــتــی میسر  بیان چنین کارهایی 
نمی شود، اگر هم بخواهند خیلی ریز صحبت کنند، 
در این مباحث نکته ای درنمی آید.« وی در ادامه 
توضیح می دهد: »اما مردم به دنبال چه هستند؟ 
عبارات و جملاتی که یا خودشان دریافت کنند و 
بعد نقل کنند و زبان به زبان منتقل شود. عده ای 
هم در فضای مجازی یا رسانه ها، برش های کوتاه 
یا جملاتی را جدا می کنند و به جملات بیان شده 
جهت می دهند، مثلا می نویسند »پاسخ عجیب«، 
»عقب نشینی«. کسانی که این ها را در فضای 
مجازی می خوانند، چنین موضوعاتی را برداشت 
می کنند وگرنه به صــورت کلی همه می گویند 
مسکن باید بــرای همه تامین شــود، از اشتغال و 
توجه به جوانان، مبارزه با فساد، امکانات فرهنگی و 
تفریحی می گویند و علیه آقازادگی و رانت صحبت 
می کنند، این کلیات را همه می شنوند و می دانند.«

ناهماهنگی نامزدها با زمان	 
حسین سلطان محمدی از ناهماهنگی نامزدها با 
زمان خود در مناظرات به عنوان یکی از آسیب ها یاد 
می کند و می گوید: »معمولا نامزدها با زمانی 
که به آن ها اختصاص داده می شود، 
طرح  پرسشی  نیستند.  هماهنگ 
می شود و می گویند مثلا 5 دقیقه 
فرصت داریـــد به آن پاسخ بدهید، 
نامزدها هم چون زمان بندی خاصی 
برای پاسخ ندارند، معمولا یا جمله  آن ها 
بدون نتیجه گیری می ماند یا از زمان مشخص جلوتر 
می روند، در نتیجه به دلیل رعایت برابری و مساوات 

میکروفون قطع می شود.«

لزوم اشراف نامزدها به مسئولیت هایشان	 
این کارشناس دربــاره موضوعاتی که نامزدها 
باید در مناظرات تلویزیونی به آن ها بپردازند 
می گوید: »ما بنا را بر این می گذاریم که همه 
نامزدها محدوده مسئولیت رئیس قوه اجرایی 
را می دانند، اما مــردم خیلی نمی دانند. مثلا 
طرف می گوید مبارزه با فساد را اعلام می کنم، 
اما در چرخه حالت طبیعی اجرایی، از دست 
سیستم اجرایی خارج می شود و به سمت سیستم 
قضایی، ســازمــان بــازرســی کل کشور حرکت 

یا مثلا در عملکرد دستگاه ها، دولت  می کند 
دیدگاهی را بیان می کند اما مثلا در مجلس، 
ــوان محاسبات مجلس یک دیدگاه دیگر را  دی
بیان می کند. پیدا کردن مواردی که مردم توجیه 
شوند سهم قوه مجریه در کارهای کلی کشور 
چگونه و چه اندازه است، شاید از نکاتی باشد 
که  شما  مثلا  کند.  ایجاد  جذابیت  بتواند  که 
می گویی مسکن را تامین می کنم، الان تجربه 
از  قانون جوانی جمعیت گفته  اســت که یکی 
امکانات، دادن زمین رایگان است، اما این زمین 
رایــگــان در بسیاری از شهرها به ساختارها و 
سیستمی برخورد کرده که اصلا برای اختصاص 
زمین آمــادگــی نـــدارد! یعنی سیستم اجرایی 
باید از این لحاظ تجربه های انجام شده توسط 
مسئولان اجرایی قبلی را بیاورند و بیان کنند. در 
حوزه اجرای قانون باید درباره موضوع خودرو، 
قیمت گذاری و... نکاتی که برای مردم ملموس 
است، صحبت کنند. شما که داریــد مسئولیت 
قوه مجریه را برعهده می گیرید چقدر به محدوده 
که  کسی  داریـــد؟  ــراف  اشـ مسئولیت هایتان 
می خواهد مسئول قوه مجریه شود ممکن است 
مسائل آرمانی را بیان کند، اما باید دید چقدر 

از این بیان آرمان در محدوده قوه مجریه است.«

موضوع خاص تخریب	 
سلطان محمدی در پایان دربـــاره تاکید رئیس 
صداوسیما بر جلوگیری از تخریب توضیح می دهد: 
»مجریان مناظره هایی که تا الان دیدیم، فقط وقت 
نگه دار هستند. وقتی مجری اجازه دخالت ندارد، 
او که نمی تواند تشخیص دهد تخریب اتفاق افتاده 
است یا خیر و اصلا تخریب نسبت به چه کسی؟ 
وقتی در مناظره جملاتی مطرح می شود، آن لحظه 
چه کسی دارد تشخیص می دهد و بعد می خواهند 
چه کنند؟ به صورت کلی مطرح کردن این که نباید 
تخریب وجود داشته باشد، خوب است، اما در همه 
دوره ها این اتفاق افتاده است. هرکاری کنند باز هم 
ذات مناظره این است که تکه هایی از کنترل خارج 
شود، به دلیل این که موجی میان مردم ایجاد شود. 
این جزو مــوارد سختی است که اختیارش دست 
رسانه ملی نیست و به نظر من رئیس رسانه ملی 
نباید وارد این مباحث جرئی می شد چون بحث 
قانونی است. مگر این که رسما اعلام شده باشد 
ناظر شورای نگهبان در کمیسیون عالی نظارت بر 
مناظره ها دارد مباحث را کنترل می کند، اگر چنین 
باشد، مثلا سخنگوی آن کمیسیون نهایی نظارت 
بر تبلیغات ریاست جمهوری در رسانه ملی، رئیس 
رسانه ملی است، این جا توجیه دارد وگرنه نظردادن 

درباره این موضوع، الان محلی از اعراب ندارد.«

تا انتخابات


